CADERNO 9  3QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 1287/2013-GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612228

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa BELEMLAB COMERCIAL
Ltda., CNPJ nº 04.420.260/0001-77, efetuou com atraso
a entrega do material objeto do contrato administrativo
nº 135/2013/FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico nº
52/2012-FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 2013NE01244,
emitida em 27/06/2013.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada
ocasionou a esta Fundação Pública, assim como, aos pacientes
usuários que são do Sistema Único de Saúde - SUS.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666,
de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a
instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a
empresa contratada, acima qualificada, por descumprimento
contratual, assegurando-se a contratada os princípios
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública
proceda à apuração do fato referido no item precedente,
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
data de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo,
mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2013.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612408

Contrato: 176-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de
equipamentos médicos-hospitalares (Contrato nº 176A/2013/
FSCMPA).
Valor Total: 468.000,00
Data Assinatura: 11/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 10/09/2104
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132249800
Ordenador: ana conceição matos pessoa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612441

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2013
Valor: 1.401.739,20
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57,
§1º,IV,da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 137-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, 37
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450988
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612513

Contrato: 164-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato temo como objeto a compra de
equipamentos médido-hospitalares.
Valor Total: 112.188,00
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: 22/07/2013 a 21/07/2014
Pregão Eletrônico: 7/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0349002844          Federal
Contratado: Dimalab Eletronics do Brasil Ltda - EPP
Endereço: R Ipiranga, 67
CEP. 31015-180 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134634344
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612555

Contrato: 177-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de
material de consumo - insumos para Microbiologia para uso em
equipamentgo Vitek 2 Compact.
Valor Total: 300.254,00
Data Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 17/09/2014
Inexigibilidade: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S/A
Endereço: Est Mapua, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124441449
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 612622

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de seguro
predial com cobertura de incêndios, raios, explosão, queda de
aeronaves, danos elétricos, alagamento, inundações, vendaval,
ciclone, tornado, impacto de veículos, vazamento de tanques e
tubulações referente ao prédio e anexos da FSCMPA.
Valor Total: 5.879,02
Data Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Dispensa: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0269000000          Federal
Contratado: ACE SEGURADORAS S/A
Endereço: Avenida Paulista 1294, 1294
CEP. 01310-915 - São Paulo/SPTelefone: 1145044400
Ordenador: ana conceição matos pessoa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611940

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 115/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
CLAUDINA DA SILVA FERREIRA DA SILVA               TECNICO DE
PATOLOGIA CLÍNICA       31/07/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611944

P o r t a r i a  nº.  351/2013 - GEAPE/HEMOPA, 06 de
novembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, à servidora, Maria
Augusta Lacerda, Cargo: Biomédica, matrícula nº 57207502/1,
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 16 a 29 de  setembro  de 2013. Laudo nº
7696/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de novembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611946

P o r t a r i a  nº.  354/2013 - GEAPE/HEMOPA, 06 de
novembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, à servidora, Ana
Amélia de Freitas Gonçalves, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº
5281644/2, lotada na Gerencia de Triagem de Doadores, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 02 de outubro de 2013 a 16 de outubro de
2013. Laudo nº 146790A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de novembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611954

P o r t a r i a  nº.  355/2013 - GEAPE/HEMOPA, 06 de
novembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, à servidora, Vânia Lucia
Anjos Tangerino, Cargo: Administrador, matrícula nº 5077290/2,
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a
contar de 09 de outubro de 2013 a 07 de dezembro  de 2013.
Laudo nº 146783A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de novembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611956

P o r t a r i a  nº.  356/2013 - GEAPE/HEMOPA, 08 de
novembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistencia, (a) o servidor (a),
Rita Maria Xenofonte Macedo Kudo, Cargo: Farmacêutica
Bioquimica, matrícula nº 54189924/2, lotado (a) na Diretoria
Tecnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA, , a contar de 02 de outubro de 2013 a 11 de
outubro de 2013. Laudo nº 147044 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de novembro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611960

P o r t a r i a  nº.  357/2013 - GEAPE/HEMOPA, 08 de
novembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Érika
Glayse de Oliveira Carvalho, Cargo: Enfermeira, matrícula nº
54180500/2, lotado (a) na Gerência de Triagem de Doadores,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 11 e 12 de  setembro  de 2013. Laudo nº
146817 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de novembro de 2013.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611967

Portaria: 539/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de
Candidatos a Doadores de Sangue e CVDMO
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541965951/ALESSANDRA MENEZES DA CONCEIÇÃO LEITE
(Assist. Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a
05/11/2013
57210798/FLAVIANA ALENCAR DE SOUZA DA SERRA (Aux.
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/11/2013 a 05/11/2013
541956201/LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH (Assist. Social) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA